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Wynalazek niniejszy dotyczy wytwa¬
rzania stopów miedzi i żelaza nadzwyczaj
jednorodnych. W myśl wynalazku osiąga
się to w ten sposób, że sam proces topie¬
nia albo również i proces odlewania usku¬
tecznia się częściowo lub całkowicie, aż do
stężenia stopu, w polu elektrostatycznem.
Składniki zamierzonego stopu doprowadza
się uprzednio do stanu, umożliwiającego
ich zmieszanie ze sobą.

Prócz tego wynalazek polega na zasto¬
sowaniu jednocześnie kilku innych środ¬
ków omówionych poniżej.

Obecnie stopy wytwarza się zazwyczaj
wprowadzając w zetknięcie bezpośrednie
ich składniki i mieszając je w stanie sto¬
pionym. W wielu przypadkach uzyskuje
się w ten sposób stop zadowalający; kie¬

dymdziej znowu, pomimo, iż stopiona ma¬
sa wydawała się jednorodną, po stężeniu
otrzymywano z niej zamiast jednorodnego
ciała eutektycznego masę niejednorodną.

Zgodnie z wynalazkiem pożądany stop
wytwarza się, dobierając metale w odpo¬
wiednich ilościach względnych i pozosta¬
wiając je co najmniej w ciągu części okre¬
su wytwarzania stopu, pod działaniem po¬
la elektrostatycznego, dzięki czemu za¬
miast krystalizacji składników poszcze¬
gólnych, jak to ma miejsce bez stosowa¬
nia pola elektrostatycznego, uzyskuje się
masę krzepnącą zupełnie jednorodnie w
stop o własnościach doskonałych.

W ten sposób można wytwarzać stopy
żelaza z miedzią w postaci ciał doskonale
jednorodnych.



Stapiają* np. 10% miedzi elektrolitycz¬
nej z 90% żelaza handlowego, otrzymuje
się ciało ł znaczcie^twardsze od żelaza,
niezmieniające się ani na powietrzu ani
pod działaniem głównych odczynników
chemicznych oraz wykazujące własności
fizyczne i chemiczne zupełnie różne od
własności składników.

Przy powiększeniu zawartości miedzi
do 30%, otrzymuje się stop jeszcze tward¬
szy.

Przy wytworzeniu stopu, według wy¬
nalazku niniejszego, składniki jego dopro¬
wadza się przedewszystkiem do stanu u-
możliwiającego ich zmieszanie i przynaj¬
mniej pewną część zabiegów niezbędnych
do otrzymania ciała złożonego w jego po¬
staci ostatecznej, wykonywa się pod dzia¬
łaniem pola elektrostatycznego.

Skoro chodzi o stop dwumetalowy, to
tygiel, nj>. ze stopionego steatytu, umie¬
szcza się w piecu mogącym wytwarzać
temperaturę wyższą od temperatury top¬
nienia obu składników, między zaś ściana¬
mi pieca a wymienionym tyglem osadza się
przewodniki metalowe, podtrzymywane we
właściwem położeniu na podstawach izo¬
lujących. Każdy z przewodników tych łą¬
czy się z jedhym z biegunów źródła elek¬
tryczności o wysokiem napięciu (np. ma¬
szyny statycznej lub przyrządu do podno¬
szenia napięcia, w rodzaju np. transfor¬
matora) , a naogół źródła o napięciu np. 80
dlo 100 tysięcy V, przy natężeniu wynoszą-
cem ułamek mili-ampera w przypadku
odległości między elektrodami około 10
cm. Przewodniki te osadza się w piecu w
taki sposób, aby zawartość tygla znajdo¬
wała się w najaktywniejszej części pola
elektrostatycznego, istniejącego pomiędzy
temi przewodnikami.

Do tygla wprowadza się metale prze¬
znaczone do stopienia, poczynając od naj¬
łatwiej topliwego, przyczem miesza się je
w miarę stapiania, prętem np. z gliny
ogniotrwałej.

Stapianie i ewentualnie także miesza¬
nie prowadzi się nadal w ciągu kilku, np.
5 do 10 minut. Wreszcie płynną masę wy¬
lewa się do odpowiedniej formy, najlepiej
pozostającej jeszcze w polu elektrostatycz-
nem, przynajmniej aż do początku krzep-
nienia stopu.

Aby otrzymać np. stop żelaza i miedzi
w ilości 90 ii 10%, stosuje się piec grzejny,
mogący wytworzyć temperaturę około
1800°. Piec ten wprowadza się w działanie
jak wyżej, następnie w polu elektrosta-
tycznem załadowuje się początkowo miedź,
potem żelazo, a następnie ewentualnie i
ślady innego metalu, np. cyny, ułatwiają¬
ce reakcję, któraby zresztą zaszła i bez te¬
go dodatku. Po całkowitem stopieniu i
zmieszaniu pozostawia się masę w stanie
stopionym przez 5 do 10 minut. Wreszcie
odlewa się mieszaninę, która krzepnie w
postaci masy jednorodnej o wyżej wymie¬
nionych własnościach.

Wynalazek obejmuje wszelkie odmia¬
ny, a mianowicie, otrzymywanie ciał, zło¬
żonych zawierających więcej niż 2 skład¬
niki, oraz otrzymywanie ciał złożonych, w
których co najmniej jeden ze składników
nie jest metalem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania stopów mie¬
dzi i żelaza, znamienny tern, że bądź to
sam proces topienia, bądź również i pro¬
ces odlewania uskutecznia się częściowo
lub całkowicie, aż do skrzepnięcia stopu,
pod działaniem pola elektrostatycznego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że celem przyśpieszenia ujedno¬
stajnienia (homogenizacji) stopu do skład¬
ników dodaje się ślady cyny.
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